λγ'. [κγ'] 'Αλλὰ καὶ εἰ μόνου (95) Πνεύματος ἔστι τὸ εἰς ἀρχὰς (96) ἀναφέρεται διαφέρουσα, πως οὐχὶ καὶ μόνου Πνεύματος (97) [37] ἀκόλουθον λέγειν τὸ εἰς (98) πολύαρχον ἀναφέρεσθαι ἀρχήν (99);

λδ'. [κδ'] "Ετι δὲ εἰ ἐν οἷς Πατρὶ καὶ Γίδῃ κοινωνίαν οἱ πάντα θρασεῖς ἐκαινούργησαν, τὸ Πνεῦμα τούτοις ἀποτελεῖται· Πατήρ δὲ κατ' οὐσίαν Γίδη, ἀλλ' οὐ κατὰ τι τῶν ίδιωμάτων εἰς κοινωνίαν συνάπτεται, τῆς κατ' οὐσίαν ἀρα πατρικῆς συγγενείας τὸ ὁμούσιον Πνεῦμα ὑπερορίζουσι (1).

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ

(77) Mon. οὕτε εἰπεῖν οὕτε λαβεῖν

(78) Cognotum est hoc argumento cum illo, quod cap. 7 prolatum fuit eique accurate respondet Nicolai Methon. syllagismus ibidem descriptus. Similiter Photius ep. encycl. n. 20, p. 53: Εἰπερ ή τοῦ πνεύματος ἐκ τοῦ πατρὸς πρόοδος εἰς ὑπαρξίν συντελεῖ, τί συνοίσει τῷ πνεύματι· ή ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἐκπορευεῖται, τῆς πατρικῆς ἀρχούσης εἰς ὑπαρξίν; οὐ γὰρ τις εἰς ἔτερόν τι τῶν περὶ τὴν οὐσίαν συντελεῖν κατατολμήσει λέγειν, πάσης διπλότης καὶ συνθέσεως.... ὡς ἀπωτάτῳ κατιμένης. Rursum in ep. ad Aquilei. (ap. Jager p. 456): Εἰ μὲν τελεία ή ἐκ τοῦ πατρὸς ἐκπόρευεται, τίς ή χρεία τῆς δευτέρας ἐκπορεύσεως, ἡδη τῆς τελειότητος ἐκ τῆς πατρικῆς προσόδου καθορωμένης τῷ πνεύματι; εἰ δ' ἀτελής, τίς ὑποίσει τὸ ἄτοπον;

(79) In cod. Mon. cap. 17.

(80) Mon. ἀρα διαστέλλεται ίδιώματι. Col. ἀρα ίδιώματι.

(81) Palat. f. 223 a. εἰπεν. Col. p. 284 εἰπερ.

(82) Mon. ή ἐκ πατρός.

(83) Col. ἢν αὐτό.

(84) Col. εἰπερ.

(85) Mon. διαστέλλεται.

(86) Mon. ἐγγυτέρων.

(87) Mon. διὰ πολλῶν.

(88) Τῶν deest in Mon.

(89) Mon. τὸν οὐρανόν.

A aut lingua ostendi, cur, quæso, vis Filium mentiendo lèdere atque Spiritum, imo cum ipsis et præ ipsis Patrem?

32. Rursus si in hoc quod a Patre procedat Spiritus proprietas ipsius agnoscitur, similiter et in hoc quod generatur Filius, Filii agnoscitur proprietas; procedit autem juxta illorum delirium etiam Spiritus ex Filio, pluribus ergo proprietatibus distinguitur Spiritus a Patre, quam Filius. Processio enim e Patre, tametsi alter prodeat per generationem, alter vero per processionem, æqualiter tamen horum utrumque distinguit a paterna hypostasi, distinguitur autem Spiritus et alia differentia, quam ei duplicitas processionis crevit. Jam vero si pluribus differentis distinguitur a Patre Spiritus quam Filius, proprius, accedit ad paternam substantiam Filius, geminisque existentibus proprietatibus, quæ Spiritum distinguunt, per alteram horum evincetur Spiritum esse Filio inferiorum in æqualitate consubstantialis cum Patre affinitatis, sicut Macedonii rursus adversus Spiritum emerget insanias, ipsa quoque illius impietate deterior.

33. Quinimo si solius Spiritus est, in diversa referri principia, quomodo non necessario consequetur, et solius esse Spiritus, in multiplex principium referri?

34. Insuper si in quibus Patri ac Filio temeraria novitate audacissimi isti communionem effinxerunt, C iis Spiritum secludunt; Pater autem Filio secundum substantiam, non secundum aliquam proprietatem in communionem conjungitur: ergo a paterna secundum substantiam cognatione consubstantiale Spiritum excludunt.

(90) Col. συγγενείας τὸ ισότι.

(91) Mon. η τοῦ Μ.

(92) Κατὰ τοῦ πν. deest in Mon.

(93) Col. ἀναδύσει.

(94) Hæc magna ex parte ad verbum occurunt in ep. encycl. n. 11. p. 51. 52: εἰ γὰρ ἐν ᾧ τοῦ πατρὸς — τὸ πατρὸς ἡπερ ὁ οὐρανός (ut supra) κοινὸν μὲν γὰρ πατοὶ καὶ οὐρανός ή ἐξ αὐτῶν τοῦ πνεύματος πρόοδος, ίδια δὲ τοῦ πνεύματος ή τε ἐκ τοῦ πατρὸς ἐκπόρευσίς, καὶ μὴν καὶ τῇ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ εἰ δὲ πλείστοι διαφοραῖς διαστέλλεται τὸ πνεῦμα ἡπερ ὁ οὐρανός, ἐγγυτέρω ἢν εἴη τῆς πατρικῆς οὐσίας ὁ οὐρανός ήπερ τὸ πνεῦμα· καὶ οὗτως ή Μακεδονίου πάλιν κατὰ τοῦ πνεύματος παρακύψει τόλμα, τὸ ἐκείνων ὑποδυούμενη δρᾶμα καὶ τὴν σκηνήν.

(95) Mon. μόνου τοῦ πν.

(96) Mon. mendose χράς.

(97) Posuimus πνεύματος, licet codd. habeant πατρός. Nam id omnino sensus suadet et præterea in ep. encycl. n. 13, ubi hoc ipsum legitur argumentum, πνεύματος legitur, etiam in cod. Mon. f. 449 a. Facile πν. et πνι a scriptoribus communantur. Col. πατρός.

(98) Mon. εἰ.

(99) In ep. encycl. πῶς οὐκ ἔστι μόνου πνεύματος, τὸ πολύαρχον ἔχειν ἀρχήν.

(1) Mon. περιορίζουσι. Cf. opusc. contra vet. Romæ asseclas c. 8. Idem argumentum legimus in

35. Spiritus a Filio procedit eademne processione an paternæ contraria? Si enim eadem, quomodo non communes redduntur proprietates, quibus et solis Trinitas Trinitas esse et adorari dignoscitur? Si autem processione paternæ contraria, quomodo non Manetes nobis et Marciones rursus uno cum isto verbo sacrilego in medium prodeunt, impiam iterum adversus Patrem et Filium dilatantes garrulitatem.

36. Præterea si omne quod non est commune omnipotenti et consubstantiali atque supernaturali Trinitati, unius est solum modo trium personarum; productio autem Spiritus non est communis trium: ergo est tantummodo unius e tribus illis. Utrum igitur ex Patre dicent procedere Spiritum et quomodo non ejurabunt caram ipsis ac novam doctrinam? Si autem ex Filio, cur non statim ab initio sunt ausi totum suum venenum evomere, sed paulatim ac particulatim illud effundunt? Oportebat enim, si quidem impio suo dogmati considerabant, ab initio ipsos profiteri, a se non modo